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KAMBAG‘ALLIK VA UNI 
QISQARTIRISH YO‘LLARI 
Tirkashev Fаrhod Mahmudovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti “Iqtisodiyot va buxgalteriya hisobi”
kafedrasi assistenti

Do‘stiyorov Mirabbos Erkin o‘g‘li
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 
biotexnologiyalar universiteti talabasi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotini rivojlantirish uchun kambagallik darajasini kamayt-
irishning nazariy asoslari yoritilgan bo‘lib, kambag‘allikni qisqartirish uchun taklif va tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: bozor iqtisodiyoti, kambag‘allikni qisqartirish, ijtimoiy tengsizlik, iqtisodiy omillar, ish o‘rinlarini yaratish, ijti-
moiy himoya.
Abstraсt: This article highlights the theoretical foundations of poverty reduction for the development of the economy of the 
Republic of Uzbekistan, provides suggestions and recommendations for reducing poverty.

Keу words: market economy, poverty reduction, social inequality, economic factors, job creation, social protection.
Аннотация: В данной статье освещены теоретические основы снижения уровня бедности для развития экономики 
Республики Узбекистан, даны предложения и рекомендации по снижению уровня бедности.

Ключевые слова: рыночная экономика, сокращение бедности, социальное неравенство, экономические факторы, 
создание рабочих мест, социальная защита.

K I R I S H
Ma’lumki, bozor iqtisodiyoti insoniyat taraqqiyotida mavjud bo‘lgan eng ilg‘or va istiqbolli tizimlardan taba-

qalanishning kuchayib borishi, ishsizlik darajasining ortishi kabi qiyinchiliklar bilan birga kechadi. Bu kabi mu- 
ammolarning oldini olish va uning salbiy oqibatlarini yumshatish bo‘yicha mamlakatlarda qator tadbirlar ishlab 
chiqilib, amalga oshirilmoqda. Ammo ko‘rilgan chora-tadbirlarga qaramasdan, o‘tish davriga xos bo‘lgan muhim 
muammolardan biri kambag‘allik muammosi ahamiyatligi jihatidan ajralib qolmoqda. Darhaqiqat, “kambag‘allik” 
va “qashshoqlik” bular umumbashariy global muammolar bo‘lib, uzoq davrlardan buyon dunyo ahlini, olim-u 
fuzalolarni, yetuk mutaxassislarni o‘ylantirib kelayotgan masalalardan biridir. Zero, “buyuk izlanishlar, inqilobiy 
ixtirolar yoki madaniyat va jamiyatning rivojiga katta hissa qo‘shganligi uchun har yili taqdim etiladigan eng 
nufuzli xalqaro mukofotlardan biri bo‘lgan Alfred Nobel mukofoti 2019-yilda iqtisod fanlari bo‘yicha “Global 
qashshoqlikka qarshi kurashdagi eng yaxshi yo‘llar bo‘yicha ishonchli javoblarni olishda yangicha yondashuv” 
ishlab chiqilganligi uchun berilganining o‘zi ham qashshoqlik masalasi jahon muammosi ekanidan va unga 
bo‘lgan e’tibor, aslo, susaymayotganidan dalolat beradi” [1]. 

BMT ma’lumotlariga ko‘ra, bugungi kunda 54 mamlakat 1990-yilga nisbatan kambag‘al holda yashaydi,  
21 mamlakatda aholining ko‘pchilik qismi ochlikdan azoblanadi, 12 mamlakatda bolalarni boshlang‘ich ta’lim 
bilan qamrab olish pasayib bormoqda, 34 mamlakatda umr davomiyligi qisqardi, 850 mln.dan ortiq kishi oziq-
ovqat yetishmasligidan qiynaladi [2].

Bu kabi ma’lumotlar “kambag‘allik” va “qashshoqlik” muammolarining dolzarbligicha qolayotganligini 
ko‘rsatmoqda. Hatto dunyoning eng rivojlangan mamlakatlari bo‘lmish Xitoy (mamlakat aholisining 65 foizini) 
va AQSHda (16 foiz) ham qashshoqlik mavjud ekanligi, iqtisodiy qudrati bo‘yicha jahonda uchinchi o‘rinda 
turuvchi Yaponiyada har oltinchi Yapon kambag‘al hisoblanadi va ularning asosiy sababi ishsizlikdir [3]. Zero, 
bugungi kunda ko‘pchilik mamlakatlarda ochlik va qashshoqlik, ishsizlik va savodsizlik, davlatlar o‘rtasidagi 
siyosiy ixtiloflar, yuqumli kasalliklar, ayniqsa (COVID-19), ekologik ofatlar (azon qatlamining yemirilishi, haro-
ratning ko‘tarilishi) va boshqa tahdidlar kuchaymoqda. Bu kabi zamonaviy xavf-xatarlar kambag‘allikning global 
muammo sifatida yanada kuchayishiga olib kelmoqda. 

Ma’lumki, kambag‘allik yoki qashshoqlik o‘zi nima, u nima bilan belgilanadi, degan savol barchani qiziqtirib 
kelmoqda. O‘zbek tilining izohli lug‘atida “kambag‘allik” so‘zi kam, yetishmaydigan, hayotiy tirikchilikka zarur 
narsalarning yetishmaslik holati, yo‘qchilik yoki muhtojlikda yashamoq ma’nolari qayd etilgan [4]. Shuni alohida 
ta’kidlash kerakki, o‘zbek tilida “kambag‘allik” so‘zi bir qancha so‘zlar bilan ifodalanadi. Jumladan, qashshoq, 
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faqir, nochor, kam ta’minlangan, muhtoj, bechora, ijtimoiy himoyaga muhtoj kabilar bilan ifodalanadi. Ushbu 
so‘zlar ma’lum ma’noda bir-biridan farq qilib, o‘zining qo‘llaniladigan joylari mavjuddir. Yuqoridagidan kelib 
chiqib, “kambag‘allik” tushunchasiga yagona ta’rif mavjud emasligini ta’kidlash o‘rinlidir. Shuningdek, BMT-
ning ta’rifiga ko‘ra, qashshoqlik ‒ bu insonning hayot kechirishi uchun zarur bo‘lgan daromad va resurslar 
yetishmasligi, bundan tashqari, ochlik va to‘yib ovqatlanmaslik, sog‘liqni saqlash, ta’lim yoki boshqa asosiy 
xizmatlardan foydalanishda cheklovlarning mavjudligi, turar joyning yo‘qligi, xavfli tabiiy va texnogen muhitda 
hamda ijtimoiy tengsizlik sharoitida yashashiga nisbatan aytiladi (BMTning “Ijtimoiy himoya borasidagi yuqori 
darajadagi Butunjahon sammiti”dan) [5].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Kambag‘allik va uni qisqartirish yo‘llari haqida bir qancha davlat rahbarlari, turli xil vazirliklar, olimlar, ilmiy 

izlanuvchilar o‘z qarashlari bilan mahalliy va xorijiy jurnallarda fikrlarini bayon etishgan.
Xususan, B.Xudayberdiyev, M.Obilqosimov, N.Ziyodullayeva, G.Iskandarova, I.Umaraliyev, S.Akbarova 

kabi olimlar ushbu mavzuga oid darslik, o‘quv qo‘llanmalar hamda boshqa o‘quv va ilmiy adabiyotlarni yozganlar. 
Undan tashqari O‘zbekiston Respublikasi kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligi tomonidan bir qancha 
amaliy ishlar olib borilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani yozish jarayonida ma’lumotlarni to‘plash,ularni guruhlash,analiz va sintez usullaridan foy-

dalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ma’lumotlarga ko‘ra, kambag‘allik muammosi sho‘rolar davrida ham mavjud bo‘lib, ammo hukmron 

mafkura ushbu hodisani to‘liq tan olishga imkon bermasdi, bu bo‘yicha ma’lumotlar maxfiy hisoblanardi. Faqat 
80-yillarning oxiridagina kambag‘allikning mavjudligi tan olindi va minimal ish haqidan kam daromadga ega 
bo‘lgan odamlar kambag‘allar sifatida turkumlashtirildi. Unga ko‘ra, nafaqaxo‘rlar, bevalar, yolg‘iz onalar, nogi-
ronlar kambag‘al hisoblandi. Darhaqiqat, mamlakatimizda kambag‘al aholi mavjudligi to‘g‘risida O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-yanvardagi Oliy Majlisga Murojaatnomasida birinchi marta rasman 
qayd etildi. Zero, mamlakatimiz rahbari: “Har qanday mamlakatda bo‘lgani kabi, bizda ham kam ta’minlangan 
aholi qatlamlari mavjud. Turli hisob-kitoblarga ko‘ra, ular taxminan 12‒15 foizni tashkil etadi. Bu o‘rinda gap 
kichkina raqamlar emas, balki aholimizning 4‒5 millionlik vakillari haqida bormoqda”, [2] deb ta’kidlaydi. 

Bugungi kunda turli mamalakatlarda kambag‘allikka qarshi kurashish bo‘yicha turli xil amaliy ishlar va 
strategik taraqqiyot dasturlar amalga oshirilmoqda. Kambag‘allikning oldini olish yoki unga qarshi kurashish 
chora-tadbirlarini ishlab chiqishdan oldin uni keltirib chiqaradigan asosiy sabablarni o‘rganish lozimdir. O‘rga- 
nishlar natijalariga ko‘ra, kambag‘allikni keltirib chiqaruvchi sabablar turlicha bo‘lib, ular quyidagilardan iborat: 

● iqtisodiy omillar (ishsizlik, ish haqining kamligi, mehnat unumdorligining pastligi, milliy iqtisodiyot  
tarmoqlarining raqobatbardosh emasligi); 

● ijtimoiy-tibbiy omillar (aholining ba’zi qatlamlarida boqimandalik kayfiyatining yuqoriligi, milliy urf-odat-
larda ortiqcha sarf-xarajatlarning mavjudligi, nogironlik, keksalik, surunkali kasallik holatining mavjud-
ligi); 

● demografik omillar (oilaviy holati, to‘liq bo‘lmagan oilalar, oilada boqimandalarning ko‘pligi);

● ijtimoiy-iqtisodiy omillar (ijtimoiy kafolatlar darajasining pastligi); 

● ta’lim-malaka bilan bog‘liq omillar (ta’lim darajasining pastligi, kasbiy tayyorgarlikning yetarli emasligi); 

● siyosiy omillar (harbiy mojarolar, majburiy migratsiya); 

● mintaqaviy geografik omillar (mintaqalarning bir xil rivojlanmaganligi, resurslarning cheklanganligi). 

O‘z o‘rnida shuni alohida ta’kidlash joizki, kambag‘allikni keltirib chiqaruvchi sabablarni puxta o‘rganib, 
so‘ngra unga qarshi kurashishning aniq dastur va mexanizmlarini ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir. Zero, 
bugungi kunda har bir jamiyatda kambag‘allikni qisqartirish chora-tadbirlarini ishlab chiqishdan oldin kam-
bag‘allik toifasiga kiradigan aholini aniqlash ko‘rsatkichlarini belgilash muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki 
kambag‘al aholi hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy holatiga qarab turlicha tavsiflanadi. Masalan, oila tarkibi, erkak 
va ayollar soni, bolalar soni, oila boshlig‘ining yoshi, ma’lumoti, qaramog‘idagi bolalar va qariyalar soni, o‘zi va 
ularning sog‘ligi, ish faoliyati turi va oylik maoshi, mulki, turar joyi, kommunal xizmatlardan foydalanish imkoni-
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yati, tibbiy xizmatdan foydalanishi, maktab va bog‘chadan foydalanish imkoniyatlari, bozor va savdo do‘kon-
laridan foydalanish imkoniyatlari, yo‘l-transport infratuzilmasi va hokazolar. Agarda jamiyat a’zolari ushbu 
me’yorlardan qancha foydalanish imkoniyatlaridan mahrum bo‘lsa, ularning kambag‘allar toifasiga tushib qolish 
ehtimoli shunchalik yuqori bo‘lib qolaveradi. Shuningdek, bu borada amalga oshirilayotgan ishlar tajribasining 
tahlili, ushbu tushunchaga nisbatan ikki xil yondashuvni taqozo etmoqda. Birinchisi, “kambag‘allarga yordam” 
shu onda hayotiy vositalarga muhtoj bo‘lganlarni kundalik qo‘llab-quvvatlash bo‘lib, muhtojlarga yordamning 
samaraliroq dasturlarini ishlab chiqish bilan milliy daromadning bir qismini tegishli maqsadlarga ajratishdir. 
Bunda bosh vazifa barcha imkoni bor manbalar (davlat, nodavlat, xalqaro) hisobidan zarur mablag‘ni izlash va 
yordam ko‘rsatishning eng arzon maqsadli yo‘llarini topishdir. Bu orqali ochlar va nochorlar sonini minimal dara-
jada kamaytirishga erishish mumkin. Biroq bu yerda jiddiy muammolardan biri resurslarning cheklanganligidir. 
Ikkinchisi, “kambag‘allikka qarshi kurashish” degan tushuncha bu esa kambag‘al aholi sonini kamaytirish va 
uning ko‘payishining oldini olish bo‘yicha chora-tadbirlar ishlab chiqishdan iboratdir. Bu kabi tadbirlar davlatlar 
iqtisodiy siyosatining ijtimoiy asosini tashkil etib, ular aholi asosiy qismining daromadini oshirishga, milliy ishlab 
chiqarishni jonlantirish asosida kam ta’minlanganlar sonini imkon qadar kamaytirishga harakat qiladi. 

O‘zbekistonda ham kambag‘allikni qisqartirish va uning salbiy oqibatlarini bartaraf etish borasida borasida 
ko‘pgina ishlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, O‘zbekistonda kambag‘allik to‘g‘risida Respublikamiz Rahbari 
2020-yilning 27-fevralida tadbirkorlikni rivojlantirish orqali kambag‘allikni qisqartirishga qaratilgan chora-tad-
birlar bo‘yicha videoselektor yig‘ilishidagi ma’ruzalarida kambag‘allik muammosi eng og‘ir bo‘lgan hududlar va 
ulardagi mavjud kambag‘allar sonini ko‘rsatib o‘tdi. Bu hududlar Qashqadaryo viloyati, Qoraqalpog‘iston Res-
publikasi, Surxondaryo, Namangan, Jizzax va Sirdaryo viloyatlaridir. Ma’lumki, mamlakatimizda kambag‘allikka 
qarshi kurashish dasturi qabul qilingan bo‘lib, uning asosida quyidagi samarali tadbirlar tashkil etilmoqda: 

● mamlakatda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash. Buning uchun, avvalo, narxlarning uzil-kesil barqa-
rorlashuviga va yaratilayotgan YIM hajmining yanada jadalroq o‘sishiga erishish zarur;

● mehnat qilish sohalarini kengaytirish, iqtisodiyotning samaraliroq tarmoqlarini (tovarlar ishlab chiqarish 
va xizmatlar sohasini) rivojlantirish. Bu samarasiz tarmoqdagi mehnat resurslarining samaraliroq tar-
moqlarga, ayniqsa, agrar sektordan faoliyatning boshqa sohalariga o‘tishga olib keladi; 

● tadbirkorlikni, yakka tartibdagi mehnat faoliyatini va o‘zini-o‘zi band etish shakllarini kengaytirish va shu 
asosda aholi daromadlarini oshirish uchun imkoniyatlar yaratish; 

● kichik tadbirkorlikning rivojlanishi aholiga, ayniqsa, kambag‘al va kam daromadli aholi qatlamiga katta 
imkoniyatlar beradi;

● aholi o‘rtasida keng tushuntirish va targ‘ibot ishlari olib borilmoqda, jumladan, aholining ba’zi qatlam-
larida uchraydigan boqimandalik kayfiyatidan xalos etish hamda milliy urf-odatlar (to‘y, hashamlar)da 
ortiqcha sarf-xarajatlarni kamaytirish orqali; 

● jamoa shaklidagi ishlarni tashkil etish, ijtimoiy infratuzilmaga jalb qilinadigan investitsiyalarning ortishiga, 
mamlakatda iqtisodiy ahvolning yaxshilanishiga va bandlik darajasining jiddiy oshishiga yordam beradi. 
Bu kabi chora-tadbirlarni amalga oshirish orqali aholining o‘rtacha daromadlarining doimiy ko‘payishiga 
hamda kambag‘allikning o‘sishini oldini olishga erishiladi. 

O‘zbekistonda kambag‘allikka qarshi kurash shakllari va usullarining boshqa mamlakatlardan farq qiladigan 
xususiyati shundaki, bu jarayonda nafaqat davlat, balki korxonalar, jamoat tashkilotlari shu jumladan, fuqa-
rolarning o‘zini-o‘zi boshqarish organlari mahallalar ham ishtirok etadi. Davlat aholi turli guruhlari tomonidan 
olinayotgan daromadlarini tartibga soladi, norizoliklar paydo bo‘lish xavfini bartaraf etadi. Jumladan, “Temir 
daftar”, “Ayollar daftari”, “Yoshlar daftari” va hokazolarning joriy etilganligi misol bo'ladi. Shuningdek, mam-
lakatimiz Prezidenti Oliy Majlisga yo‘llagan Murojaatnomasida “Kambag‘allikni kamaytirish – bu aholida tadbir-
korlik ruhini uyg‘otish, insonning ichki kuch-quvvati va salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish, yangi ish o‘rinlari 
yaratish bo‘yicha kompleks iqtisodiy va ijtimoiy siyosatni amalga oshirish demakdir. Shuning uchun Jahon 
banki, Birlashgan Millatlar Tashkilotining Taraqqiyot dasturi va boshqa xalqaro tashkilotlar bilan birga Kam-
bag‘allikni kamaytirish dasturini ishlab chiqishni taklif etaman. Bu borada xalqaro me’yorlar asosida chuqur 
o‘rganishlar o‘tkazib, kambag‘allik tushunchasi, uni aniqlash mezonlari va baholash usullarini qamrab olgan 
yangi metodologiyani yaratish lozim” deb ta’kidlagan edi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, mamlakatimizda kambag‘allikni qisqartirish borasida tizimli chora-tadbirlar amalga 

oshirilmoqda. Shu bilan birga, aholining yetarli bilim va malakaga ega emasligi ularning mehnat bozorida raqo-
batga dosh berolmasligi, ayrim hududlarda ishsizlikning yuqori darajada ekanligi, yangi ish o‘rinlari tashkil 
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etilishdagi muammolarning mavjudligi, boqimandalik kayfiyatining yuqoriligi, milliy urf-odatlardagi ortiqcha 
sarf-xarajatlar, ta’lim tizimidagi salbiy holatlar va hududlarda tibbiyot sifatining pastligi kabilar kambag‘allikka 
yetaklovchi asosiy sabablar sifatida saqlanib qolmoqda. 

Shunday ekan, bu borada quyidagi ishlarni amalga oshirish kambag‘allikni qisqartirishga olib keladi. Bir-
inchidan, jamiyatda kambag‘allar toifasiga kiruvchilarga ishlab pul topishi hamda to‘q yashashiga shart-sharoit 
va imkoniyatlar yaratish kerak. Ikkinchidan, davlatning va korxonalarning ushbu qatlamga kiruvchilarga moddiy 
va ma’naviy yordam berish tizimini tashkil etish lozim. Ammo moddiy yordam haqiqiy egalariga yo‘naltirilishi 
lozim. Sababi, jismonan baquvvat, sog‘lom kishilarni doimiy moddiy yordam bilan ta’minlab turish ularning 
faolligini pasayishiga, boqimandalik kayfiyatining kuchayishiga olib keladi. Shuningdek, mamlakatimizda kam-
bag‘al va ishsizlarni kasb-hunarga va tadbirkorlikka o‘qitishning yangi tizimi joriy qilingan bo‘lib, ularni kasb-hu-
narga o‘qitishda xususiy sektor bilan hamkorlikni yanada kuchaytirish, bunda asosiy e’tiborni ehtiyojmand aholi 
va nogironlarni ish bilan bandligini ta’minlashni inobotga olish kerak. Bu kabi vazifalarning amalga oshirilishi 
mamlakatimizda ishsizlikning oldini olishga, kambag‘allikni qisqartirishga olib keladi. 

O‘rta va uzoq muddatlarda kambag‘allikni qisqartirishning strategik maqsadlarini belgilash maqsadida 
Jahon banki va BMT taraqqiyot dasturi ekspertlari bilan birgalikda“ 2021-2030-yillarga qadar O‘zbekiston 
Respublikasida kambag‘allikni qisqartirish strategiyasi” loyihasi ishlab chiqildi. Hujjatda respublikada kam-
bag‘allikni qisqartirish uchun kompleks yondashilib, quyidagi ustuvor yo‘nalishlar doirasida chora-tadbirlarni 
amalga oshirish nazarda tutilmoqda. Unga asosan ehtiyojmand aholiga ko‘rsatiladigan yordam va xizmatlar 
turini ko‘paytirish hamda sifatini yaxshilash orqali mavjud tizimni yanada takomillashtirish, aholi ehtiyojmand 
qatlamini ijtimoiy muhofaza qilishning yangi usul va mexanizmlarini doimiy takomillashtirib borish orqali kam-
bag‘allik darajasini yanada qisqartirish mexanizmlarini joriy etish kabilardir.

Xulosa shuki, yurtimizda amalga oshirilayotgan islohotlar zamirida xalqimiz osoyishtaligi va ular baxt-u 
iqboli, saodatli hayotini ta’minlashdek ezgu maqsadlar singdirilgan. Zero, Prezidentimiz tashabbusi bilan bosh-
langan bunday sa’y-harakatlar O‘zbekiston aholisi uchun ana shunday farovon hayotga keng yo‘l ochishiga 
ishonamiz.
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